

Số: 1362/KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 14 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức về nguồn thăm hỏi, chăm lo cho Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2017)

Thực hiện Kế hoạch số 2807/KH-UBND ngày 22/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc Tổ chức về nguồn thăm hỏi, chăm lo cho Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2017), Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện trong ngành Giáo dục và Đào tạo như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm giáo dục truyền thống, giáo dục lòng yêu nước, tự hào về lịch sử của dân tộc, thể hiện sự tri ân đối với những người và gia đình có công với nước.
- Góp phần thực hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc của các cán bộ, công chức, viên chức đối với gia đình và người có công với cách mạng.
- Các hoạt động về nguồn được tổ chức rộng khắp các trường học, cơ sở giáo dục với ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. Nội dung

- Tham gia các hoạt động tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7 tại các địa phương, đơn vị.
- Phối hợp với địa phương vận động xây dựng nhà tình nghĩa cho các gia đình chính sách gặp khó khăn về nhà ở; vận động học bổng, học phẩm cho con gia đình chính sách thuộc hộ nghèo
- Thăm hỏi, chăm lo cho gia đình chính sách, trong đó ưu tiên cho các Mẹ Việt Nam Anh hùng già yếu neo đơn, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn.
- Tiếp tục thực hiện các nội dung về tổ chức Kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ tại Công văn số 1007/SGD&ĐT-CTTT ngày 24/5/2017 của Sở Giáo

dục và Đào tạo; Công văn số 1294/SGD&ĐT-CTTT ngày 30/6/2017 về Tuyên truyền 70 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Chính trị tư tưởng Sở GD&ĐT:

Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức thăm viếng các gia đình chính sách.

2. Văn phòng Sở GD&ĐT:

Lập kế hoạch chi tiết, vận động nguồn kinh phí, phối hợp với Phòng Chính trị tư tưởng chọn các gia đình chính sách để thăm viếng, lên lịch thăm viếng và mời lãnh đạo Sở cùng tham gia.

3. Các phòng GD&ĐT huyện, thành phố:

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong ngành huyện/thành phố; báo cáo kết quả thực hiện (số đơn vị có tổ chức về nguồn thăm hỏi, số gia đình được thăm hỏi, số tiền...)

4. Các đơn vị trực thuộc Sở:

Cụ thể hóa kế hoạch thực hiện tại đơn vị, báo cáo kết quả thực hiện (số gia đình được thăm hỏi, số tiền thăm hỏi...)

IV. Kinh phí:

Từ nguồn vận động xã hội hóa để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức về nguồn thăm hỏi, chăm lo cho Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2017), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung trên, báo cáo số kết quả thực hiện về Sở qua Email:phongchinhtritutuong@bentre.edu.vn trước ngày 01/8/2017./.

Nơi nhận:

- Ban GD Sở (theo dõi, chỉ đạo);
- Các PGD&ĐT (thực hiện);
- Các trường THPT, TTGDNN-GDTX (thực hiện);
- Phòng CTTT (thực hiện);
- VP Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, Website Sở.



La Thị Thúy